

Số: /BC-BCĐ

Thái Nguyên, ngày 25 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (Phục vụ Phiên họp trực tuyến Ban Chỉ đạo PCD ngày 25/7/2021)

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ DỊCH BỆNH COVID-19 NĂM 2021.

1. Tình hình chung về dịch COVID-19

Trên thế giới tính đến 11h00' ngày 24/7/2021, dịch COVID-19 đã ghi nhận **193.839.634** người nhiễm, **4.157.261** người tử vong. Tại Việt Nam tính từ ngày 27/4/2021 đến nay Bộ Y tế công bố có **83.242** ca lây nhiễm cộng đồng tại 62 tỉnh, thành phố. Tổng số ca nhiễm là **86.957**, điều trị khỏi **15.536**, tử vong **370** trường hợp, **71.051** trường hợp đang được tiếp tục cách ly điều trị tại cơ sở y tế.

2. Tại tỉnh Thái Nguyên

- Qua hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm thường xuyên, đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên có 04 ca bệnh lây nhiễm cộng đồng mã số BN4728, BN5054, BN5999, BN12246 (Bộ Y tế công bố ngày 20/5, 22/5, 26/5, 18/6).

- Các ca bệnh tái dương tính sau công bố khỏi bệnh tại tỉnh Bắc Giang được tỉnh Thái Nguyên đón về quản lý (06 ca), gồm: BN9690; BN10013; BN5182; BN5662 (ngày 22/7/2021 BN5662 tái dương tính lần 2); BN11400; BN6613.

* Đánh giá mức độ nguy cơ của tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ diễn biến phức tạp của dịch COVID-19 tại các địa phương trong cả nước, Thái Nguyên là tỉnh giáp với thành phố Hà Nội và 2 tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh có diễn biến dịch COVID-19 phức tạp, Thái Nguyên đã có 04 ca nhiễm COVID-19 trong cộng đồng và là tỉnh có nhiều khu công nghiệp, trường đại học với lưu lượng người lao động, học sinh, sinh viên đến làm việc và học tập đông, có số chuyên gia người nước ngoài nhập cảnh đến làm việc tại tỉnh khá đông, vì vậy Thái Nguyên vẫn là tỉnh có mức **nguy cơ cao** đối với dịch COVID-19.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 NĂM 2021

1. Công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động phòng, chống dịch của tỉnh

- Trên cơ sở tình hình diễn biến của dịch, nhận định tỉnh Thái Nguyên vẫn là tỉnh ở mức **có nguy cơ cao** đối với dịch COVID-19, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo sâu sát, quyết liệt đối với ngành Y tế, các Sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo yêu cầu và cụ thể tùy theo diễn biến của dịch; yêu cầu các Khu, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế và các Bộ, Ngành liên quan; chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường nghiệp vụ nắm tình hình công dân từ vùng có dịch về Thái Nguyên để

áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả; kích hoạt các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch COVID-19, Đội phản ứng nhanh các cấp và Tổ công tác tự quản tại xóm, bản, tổ dân phố để rà soát, truy vết, phát hiện, cách ly, xét nghiệm sàng lọc kịp thời các trường hợp nghi ngờ nhiễm COVID-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế.

- các văn bản chỉ đạo từ ngày 18/7/2021 đến thời điểm báo cáo: Tỉnh ủy Thái Nguyên có Công văn số 348-CV/TU ngày 21/7/2021 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và các văn bản chỉ đạo các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch trong diễn biến phức tạp của dịch trong cả nước;...

2. Công tác chỉ đạo, điều hành của các ngành, các địa phương

- Theo chức năng, nhiệm vụ các ngành và các địa phương đều chỉ đạo triển khai thực hiện đến các đơn vị trực thuộc và chính quyền cấp xã để tổ chức thực hiện tốt công tác bảo đảm y tế và các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

- Sở Y tế - Cơ quan thường trực công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh tiếp tục chủ động phối hợp với các ngành liên quan tham mưu chỉ đạo và tổ chức triển khai kịp thời, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch không để dịch lây lan trong cộng đồng.

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, THEO DÕI SỨC KHỎE ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG HỢP NGHI NHIỄM COVID-19

1. Truy vết các trường hợp nghi ngờ nhiễm COVID-19

1.1. Truy vết các trường hợp liên quan đến các ca bệnh mới tại cộng đồng theo thông báo của Bộ Y tế, từ ngày 29/4/2021 đến nay:

Tổng số F1 đến nay: 1.398 trường hợp. Hiện đang còn cách ly tập trung 287 trường hợp; Tổng số F2 đến nay: 9.404 trường hợp. Hiện đang theo dõi sức khoẻ 123 trường hợp.

1.2. Truy vết các trường hợp trở về địa phương từ các ổ/điểm dịch tại cộng đồng theo thông báo của Bộ Y tế từ ngày 29/4/2021 đến nay:

Tổng số 2.810 trường hợp. Hiện đang còn thực hiện cách ly 801 trường hợp (tại cơ sở y tế và cơ sở tập trung của các huyện/thành phố/thị xã).

2. Cách ly tại cơ sở y tế

Hiện đang thực hiện cách ly y tế 39 (Sông Công: 05; Đồng Hỷ: 01; Võ Nhai: 17; Định Hóa: 04; Phú Lương: 01; Phú Bình: 03; Đại Từ: 04; Bệnh viện lao và bệnh phổi: 04).

3. Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung

3.1. Cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung tuyến huyện:

Hiện đang cách ly: 1.049 (TP Thái Nguyên: 144; Phổ Yên: 87; Sông Công: 63; Đồng Hỷ: 57; Võ Nhai: 349; Định Hóa: 109; Phú Lương: 41; Phú Bình: 57; Đại Từ: 142).

3.2. Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung tuyến tỉnh:

Đã thực hiện cách ly 313 cán bộ, sinh viên hỗ trợ tỉnh Bắc Giang và Bắc Ninh chống dịch. Hiện tại: 252 cán bộ, sinh viên đã hoàn thành cách ly trở về địa

phương, đơn vị tiếp tục công tác, học tập; 61 cán bộ, sinh viên của Trường Đại học Y Dược Thái Nguyên đang tiếp tục cách ly.

3.3. Công tác tổ chức cách ly y tế tại khách sạn:

Lũy tích từ 01/01/2021 đến nay, tỉnh Thái Nguyên đã đón tổng số **1.481** chuyên gia nước ngoài. Hiện còn **22** chuyên gia đang tiếp tục cách ly, đã được lấy mẫu xét nghiệm lần 1 kết quả âm tính với SARS-CoV-2.

4. Công tác cách ly người bệnh dương tính với SARS-CoV-2 sau khi điều trị khỏi và các trường hợp F1 hoàn thành cách ly tập trung tại các tỉnh trở về địa phương.

4.1. Đến thời điểm báo cáo, đã đón **163** trường hợp điều trị khỏi (Từ tỉnh Bắc Giang: 157, từ Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương: 05, từ Bệnh viện Đức Giang - Hà Nội: 01) trở về địa phương tiếp tục cách ly tại Trung tâm y tế/Bệnh viện các huyện/thành phố/thị xã 14 ngày tiếp theo (06 trường hợp dương tính lại với SARS-CoV-2, trong đó có 01 trường hợp tái dương tính lần 2).

4.2. Đến thời điểm báo cáo, đã đón **441** trường hợp F1 hoàn thành cách ly tập trung tại tỉnh Bắc Giang trở về địa phương tiếp tục cách ly tại nhà 07 ngày (02 trường hợp dương tính khi quay trở lại tỉnh Bắc Giang làm việc).

5. Công tác xét nghiệm

5.1. Công tác tập huấn lấy mẫu:

Toàn ngành đã triển khai tập huấn lấy mẫu cho trên 80% cán bộ y tế các đơn vị, sẵn sàng đáp ứng lấy mẫu diện rộng khi được yêu cầu.

5.2. Công tác lấy mẫu xét nghiệm:

Tổng số mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 từ ngày 01/01/2021 đến nay: **70.394** mẫu.

Kết quả: **70.228** mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 âm tính; **150** mẫu đang chờ kết quả; **16** mẫu dương tính (Trong đó: 01 là chuyên gia nhập cảnh; 04 là công dân Việt Nam từ Nhật Bản trở về; 02 công dân Việt Nam liên quan KCN Bắc Giang; 01 công dân Việt Nam liên quan KCN Bắc Ninh; 01 Trường hợp sau khi kết thúc cách ly tập trung tại Tiền Giang trở về địa phương; 06 trường hợp tái dương tính sau khi được điều trị khỏi tại tỉnh Bắc Giang trở về địa phương, trong đó có 01 trường hợp tái dương tính lần 2).

6. Công tác triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19

6.1. Công tác tập huấn:

Đã triển khai tập huấn tiêm chủng cho trên 70% cán bộ y tế các đơn vị, sẵn sàng cho Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 diện rộng.

6.2. Công tác tiêm chủng:

Đợt 3 đang triển khai tiêm từ ngày 17/7/2021 đến hết ngày 24/7/2021: Đã tiêm được **16.371** người.

Lũy tích cả 3 đợt tiêm: 41.357 người được tiêm vắc xin.

6.3 Công tác khám sàng lọc trước tiêm chủng:

- Công tác lập danh sách và khám sàng lọc đối tượng chuẩn bị cho Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của tỉnh Thái Nguyên tiếp tục được thực hiện theo kế hoạch. Tính hết ngày 23/7/2021, đã tổ chức khám sàng lọc được 324.321 người, trong đó:

+ Công nhân tại 3 Khu công nghiệp lớn của tỉnh: 79.831 người.

+ Công nhân tại các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất (trừ tại 3 khu công nghiệp lớn nêu trên) trên địa bàn các huyện, thành phố, thị xã: 53.705 người.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị và nhân dân: 190.785 người.

IV. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, KIỂM TRA, GIÁM SÁT PHÒNG, CHỐNG DỊCH CÁC NGÀNH

1. Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tăng cường thực hiện nghiêm túc quy định phòng, chống dịch COVID-19, đồng thời luôn đảm bảo an toàn sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, điều trị bệnh nhân trong mọi diễn biến của dịch.

2. Đã triển khai kích hoạt đưa vào sử dụng các khu cách ly tập trung của tỉnh tại Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, Đại học Nông Lâm, Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật, ... và thành lập Sở Chỉ huy các khu cách ly tập trung phòng, chống dịch COVID-19 tại các Trường nêu trên.

3. Sở Giao thông vận tải tiếp tục chỉ đạo việc vận chuyển lưu thông hàng hoá, lái xe có xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 cho phép một cung đường; tạm dừng hoạt động vận tải hành khách công cộng đi/đến thành phố Hà Nội và một số tỉnh, thành phố khác; tăng cường kiểm tra, kiểm soát đối với các phương tiện kinh doanh vận tải ra, vào tỉnh Thái Nguyên.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ngành. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống dịch COVID-19 và Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tăng cường sự vào cuộc của các cấp, các ngành, địa phương trong Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 như: bảo đảm an ninh trật tự tại điểm tiêm, hỗ trợ cập nhật thông tin lên hệ thống tiêm chủng (sổ sức khoẻ điện tử),...

2. Đề nghị UBND các huyện/thành phố/thị xã:

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc hộ gia đình, người lao động lưu trú trên địa bàn thực hiện việc chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch và khai báo y tế.

- Đề nghị UBND các cấp tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân đồng thuận phối hợp thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo tiến độ của Chiến dịch tiêm chủng.

- Tăng cường chỉ đạo các Chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh tăng cường kiểm soát không để người từ vùng dịch, từ các tỉnh đang thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ vào sâu trong cộng đồng dân cư của tỉnh; đồng thời triển khai áp dụng hình thức khai báo y tế bằng bản điện tử thay cho bản giấy; qua khai báo y tế kịp thời phát hiện người từ vùng dịch về/đến tỉnh Thái Nguyên để áp dụng biện pháp cách ly y tế theo quy định của tỉnh.

- Tăng cường phát huy vai trò Tổ COVID cộng đồng đi từng nhà và yêu cầu từng hộ gia đình ký cam kết thực hiện nghiêm túc quy định phòng, chống dịch COVID-19 và kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương, cơ quan y tế những người đi từ vùng dịch về để phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm COVID-19.

- Tăng cường chỉ đạo các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh quan tâm triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19, thường xuyên kiểm tra đánh giá theo hướng dẫn tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐ ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng

chống dịch COVID-19; Quyết định 2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh.

- Rà soát, nâng cấp, thành lập mới các khu cách ly tập trung; sẵn sàng đáp ứng năng lực cách ly tập trung tối thiểu 1.000 người. Đồng thời tiếp tục khảo sát để sẵn sàng thiết lập thêm các cơ sở cách ly tập trung đáp ứng khoảng từ 5.000 - 7.000 người.

- Lập danh sách từng thành viên Tổ COVID-19 cộng đồng (*Họ và tên, địa chỉ, số điện thoại...*) gửi Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh trước ngày 28/7/2021.

- Thực hiện nghiêm việc đánh giá nguy cơ theo quy định tại Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19”.

3. Đề nghị UBND tỉnh sớm ban hành Kế hoạch đáp ứng y tế khi có 3.000 ca mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo triển khai thực hiện.

4. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện/thành phố/thị xã: Tăng cường giám sát hoạt động tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo an toàn trong cách ly phòng, chống dịch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ quy trình đón, tiếp nhận, tổ chức cách ly tại các cơ sở cách ly trên địa bàn tỉnh.

5. Đề nghị Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Thái Nguyên tiếp tục chỉ đạo các doanh nghiệp chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện và phối hợp với ngành y tế triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại các khu công nghiệp.

6. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch trong tiếp nhận, sàng lọc, phân luồng, cách ly, điều trị bệnh nhân và đơn giản hóa thủ tục hành chính, đảm bảo nhanh, gọn, hiệu quả; hạn chế chuyển người bệnh lên tuyến trên, tăng cường chỉ định điều trị ngoại trú... Tiếp tục rà soát, lấy mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp nghi nhiễm, tổ chức cách ly y tế đối với các đối tượng đúng quy định. Tiếp tục củng cố và nâng cao năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Thái Nguyên trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy TN (B/cáo);
- UBND tỉnh (B/cáo);
- TV BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;
- Ban Giám đốc SYT;
- Lưu: VT, NVY (Hạnh35b).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**


**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Đặng Ngọc Huy**